
ATTO DD 152/A1615A/2024 DEL 13/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1615A - Sviluppo della montagna

OGGETTO: L.r.  n.12/2010 (Recupero e valorizzazione del  patrimonio escursionistico del  Piemonte) -
Reg.to  Reg.le  n.  9R  del  16/11/2012.  Inclusione nel  catasto  della  Rete  del  patrimonio
escursionistico della Regione Piemonte (art.7 Reg. 9R/2012) dei percorsi relativi alla rete
escursionistica provinciale, ambito territoriale “Mandria di Chivasso”.

Premesso che:

la Legge Regionale 18 febbraio 2010, n. 12 (Recupero e valorizzazione del Patrimonio escursionistico del
Piemonte) prevede, tra le sue finalità, la programmazione degli interventi di valorizzazione del patrimonio
escursionistico e la promozione di percorsi escursionistici di tipo regionale, nazionale ed internazionale in
linea con la programmazione turistica regionale;

il regolamento di attuazione della sopracitata Legge, approvato con D.P.G.R. n. 9R del 16 Novembre 2012,
costituisce  norma  di  riferimento  in  materia  di  recupero  e  valorizzazione  del  patrimonio  escursionistico
regionale ed in particolare:

a. definisce gli indirizzi tecnici per la determinazione delle reti provinciale e regionale e per l’organizzazione
del catasto regionale del patrimonio escursionistico;
b. stabilisce le procedure per l’inclusione nella rete del patrimonio escursionistico, di percorsi, vie ferrate, siti
di arrampicata e per la registrazione di itinerari escursionistici;
c.  definisce  gli  indirizzi  generali  relativi  alle  modalità  di  fruizione  della  rete  escursionistica  locale;  d.
stabilisce le disposizioni generali relative alla gestione delle vie ferrate e siti di arrampicata inclusi nella rete
del  patrimonio  escursionistico  regionale;  e.  determina  gli  indirizzi  per  la  tutela  e  la  manutenzione  del
patrimonio escursionistico;
f. definisce gli indirizzi per la pianificazione biennale degli interventi e per le attività di valorizzazione e
promozione dell’escursionismo;
g.  individua il  sistema modulare  di  segnaletica  escursionistica  e  di  promozione  della  rete  regionale  del
patrimonio escursionistico;

la  D.G.R  n.  42-2728  del  12/10/2011  ha  approvato  il  primo  aggiornamento  della  rete  e  del  catasto
escursionistico regionale.  La rete attuale comprende più di  3.800 percorsi  molti  dei  quali  organizzati  in
itinerari escursionistici con caratteristiche fisiche e intrinseche diverse che necessitano di una valorizzazione
organizzata a livello regionale;

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
H
I
A
R
A
 
M
A
R
I
A
 
M
U
S
O
L
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a

 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
03

91
96

 d
el

 1
8/

03
/2

02
4



la  succitata  legge  regionale  n.  12/2010  individua  all’art.5  tre  livelli  di  pianificazione  della  rete
escursionistica: regionale, provinciale e locale;

la rete provinciale del patrimonio escursionistico è formata dall'insieme delle reti locali comprese nei confini
amministrativi di ciascuna provincia, ed il complesso delle reti provinciali costituisce la rete regionale del
patrimonio escursionistico;

alle Province/Città Metropolitana compete l'individuazione dei settori e degli enti competenti alla gestione
tecnica degli stessi, nel rispetto degli indirizzi tecnici definiti nel regolamento attuativo 9R /2012;

il sopraccitato regolamento stabilisce all’art. 3 che, sulla base della proposta regionale di schema di rete, le
province organizzino conferenze pianificatorie e definiscano il numero dei settori, le reti escursionistiche
locali e gli ambiti di competenza gestionale;

Visto  il  lavoro  di  coordinamento  svolto  dalla  Città  Metropolitana  di  Torino  (CMTo),  concernente  la
pianificazione della Rete provinciale di  competenza a livello dei  singoli ambiti  territoriali  locali,  attuato
mediante l’organizzazione di conferenze pianificatorie ai sensi del citato reg. 9R/2012, art. 3;

Viste le seguenti Determinazioni dirigenziali della Città Metropolitana di Torino:

• n. 4371 del 06/09/2021 di indizione della Conferenza di Pianificazione per l’ambito territoriale "Mandria
di Chivasso" comprendente il territorio dei Chivasso, Rondissone, Mazzè, nel settore ETOP1 della Rete
Escursionistica  Regionale,  avente  il  fine  di  definire  una rete  escursionistica  con baricentro  la  “Regia
Mandria di Chivasso” e di proporne l’inclusione nella Rete Escursionistica Regionale;

• n. 4523 del 07/09/2022 con la quale il territorio della Conferenza è stato esteso ai Comuni di Torrazza
Piemonte e Verolengo;

• n. 6252 del 18/11/2022 con la quale, a seguito dei lavori della Conferenza e dei successivi rilievi sul
terreno svolti dai rilevatori della SOSEC CAI Piemonte, é stato approvato in linea tecnica uno schema di
rete escursionistica concernente l’ambito territoriale “Mandria di Chivasso”, con il coinvolgimento dei
comuni  di  Chivasso,  Rondissone,  Mazzè,  Torrazza  Piemonte  e  Verolengo  e  dato  avvio  alla  fase  di
pubblicità di cui al reg. 9R/2012 art. 3;

• n. 7222 del 13/11/2023, trasmessa con nota n. 161133 del 15/11/2023, con la quale la Città Metropolitana
approva e propone di inviare alla Regione Piemonte la proposta di revisione della rete escursionistica
provinciale, validata dalla Conferenza di pianificazione "Mandria di Chivasso" ai sensi del Reg. 9R/2012
art. 3, comprensiva dei rilievi dei singoli percorsi svolti dai rilevatori “SOSEC-CAI Piemonte”, per la
definitiva inclusione nel Catasto regionale del patrimonio escursionistico dei percorsi di cui allo schema
sottostante: 

PERCORSO INIZIO FINE

ETOP1140000
Chivasso,  Frazione  Mandria,  Bivio
TOP117A

Mazzè, Bivio TOP102

ETOP1140000B
Mazzè,  Cascina  Sesia,  Bivio  TOP114-
TOP114A

Mazzè, Bivio TOP117

ETOP1160000 Torrazza Piemonte (confine provinciale) Mazzè, Bivio TOP114

ETOP116000A Mazzè, Frazione Casale, Bivio TOP116
Mazzè,  Chiesa  di  San  Lorenzo,  Bivio
TOP102

ETOP116000B Rondissone, Bivio TOP118
Rondissone,  Molino  vecchio,  Bivio
TOP116

ETOP1170000
Chivasso,  Frazione  Castelrosso,  Bivio
TOP137

Mazzè,  Golf  Club  Le  Primule,  Bivio
TOP116

Pag 2 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
H
I
A
R
A
 
M
A
R
I
A
 
M
U
S
O
L
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a

 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
03

91
96

 d
el

 1
8/

03
/2

02
4



ETOP117000A Chivasso, Cascina Valtesa, Bivio TOP117
Chivasso, pressi Frazione Mandria, Bivio
TOP117-TOP117B

ETOP117000B
Chivasso,  pressi  Frazione  Mandria,  Bivio
TOP117-TOP117A

Rondissone, Bivio TOP118

ETOP1180000 Chivasso, pressi Fiume Po, Bivio TOC102 Mazzè, pressi Dora Baltea, Bivio TOP116

ETOP118000A
Chivasso,  Frazione  Castelrosso,  Bivio
TOP118

Verolengo (confine provinciale)

Considerato che in base alle disposizioni di legge e regolamentari sono titolati a proporre l’inclusione di
percorsi  escursionistici  i  soggetti  indicati  all’art.  10  della  L.r.  n.12/2010  ovvero  Province/Città
Metropolitana, Unioni di Comuni montani e collinari, Comuni per i territori che non ricadono in una forma
associativa, Enti di Gestione delle Aree Protette;

Esaminata la relativa documentazione tecnico-amministrativa pervenuta dalla Città Metropolitana di Torino
la quale risulta coerente con le previsioni contenute ai commi 6 e 7, art. 3 del citato Regolamento, relativi
agli elaborati da produrre e alle procedure delle Conferenze di pianificazione a livello provinciale;

Visto l'art. 7 del suddetto regolamento attuativo 9R /2012 relativo all' inclusione di un percorso nella Rete
regionale (modalità di richiesta e criteri generali di valutazione);

Ritenuta l’espressione di parere obbligatorio e vincolante di cui all’art. 7 c. 4 del suddetto Regolamento non
applicabile in quanto sussiste coincidenza tra ente proponente l’inserimento nella RPE dei suddetti percorsi
(CMTo) ed ente deputato al rilascio del suddetto parere;

Ritenuto che sussistono le condizioni per poter approvare l’inserimento nel catasto della Rete del patrimonio
escursionistico della Regione Piemonte (RPE) della proposta di rete escursionistica provinciale approvata
dalla Conferenza di pianificazione "Mandria di Chivasso";

Rilevato che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico della Regione Piemonte;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 e sue modifiche ed integrazioni;

• artt. 17 e 18 della L.r. 23/2008;

• art. 11 della L.r. n. 12 del 18 Febbraio 2010;

• il regolamento di attuazione n. 9R del 16 Novembre 2012;

Pag 3 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
H
I
A
R
A
 
M
A
R
I
A
 
M
U
S
O
L
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a

 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
03

91
96

 d
el

 1
8/

03
/2

02
4



DETERMINA

di approvare l’ inclusione nel catasto della Rete del patrimonio escursionistico della Regione Piemonte (art.7,
Reg.  9R/2012)  dei  percorsi  relativi  alla  Rete escursionistica provinciale,  ambito territoriale “Mandria  di
Chivasso”, secondo il seguente schema:

PERCORSO INIZIO FINE

ETOP1140000 Chivasso, Frazione Mandria, Bivio TOP117A Mazzè, Bivio TOP102

ETOP1140000B
Mazzè,  Cascina  Sesia,  Bivio  TOP114-
TOP114A

Mazzè, Bivio TOP117

ETOP1160000 Torrazza Piemonte (confine provinciale) Mazzè, Bivio TOP114

ETOP116000A Mazzè, Frazione Casale, Bivio TOP116
Mazzè,  Chiesa  di  San  Lorenzo,  Bivio
TOP102

ETOP116000B Rondissone, Bivio TOP118
Rondissone,  Molino  vecchio,  Bivio
TOP116

ETOP1170000
Chivasso,  Frazione  Castelrosso,  Bivio
TOP137

Mazzè,  Golf  Club  Le  Primule,  Bivio
TOP116

ETOP117000A Chivasso, Cascina Valtesa, Bivio TOP117
Chivasso, pressi Frazione Mandria, Bivio
TOP117-TOP117B

ETOP117000B
Chivasso,  pressi  Frazione  Mandria,  Bivio
TOP117-TOP117A

Rondissone, Bivio TOP118

ETOP1180000 Chivasso, pressi Fiume Po, Bivio TOC102 Mazzè, pressi Dora Baltea, Bivio TOP116

ETOP118000A
Chivasso,  Frazione  Castelrosso,  Bivio
TOP118

Verolengo (confine provinciale)

di disporre che la Città Metropolitana di Torino, in qualità di Ente pianificatore del livello provinciale della
Rete escursionistica, è tenuta a segnalare al Settore Sviluppo della montagna qualsiasi eventuale modifica
concernente lo schema sopraindicato, inviando la documentazione relativa alle variazioni intervenute;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione Piemonte;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile;

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010;

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna)
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino

Pag 4 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
H
I
A
R
A
 
M
A
R
I
A
 
M
U
S
O
L
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a

 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
03

91
96

 d
el

 1
8/

03
/2

02
4



Pag 5 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
H
I
A
R
A
 
M
A
R
I
A
 
M
U
S
O
L
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a

 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
03

91
96

 d
el

 1
8/

03
/2

02
4


